Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 6 сентября 2019 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> 

в составе председательствующего судьи Борисовой О.В.,

при секретаре Шлыкове А.В.,

с участием государственного обвинителя Хромова Е.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Башина М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут по 16 часов 05 минут ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотического средства, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, посредством сети Интернет осуществила заказ наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который относится к производным наркотического средства N-метилэфедрона, который оплатила с использованием электронного платежа, получив информацию о тайнике, находящемся справа от калитки у 

<

адрес>.

Прибыв ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут по 16 часов 05 минут по указанному адресу, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотического средства, ФИО1 изъяла из данного тайника наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который относится к производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,54 грамма, тем самым незаконно приобретя его, и умышленно, незаконно, без цели сбыта хранила его при себе, держа в левой руке, проследовав от 

<

адрес>, к дому № по 

<

адрес>, где была задержана сотрудниками полиции в 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ. При задержании ФИО1 выкинула приобретённое ею вещество на снежный покров рядом с деревом (елью), расположенным в 7 метрах от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 50 минут, у 

<

адрес>, сотрудниками полиции был проведён осмотр места происшествия с участием ФИО1, в ходе которого на снежном покрове в 50 см от дерева (ели), расположенного в 7 метрах от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,54 грамма, упакованное в пакет из прозрачного полимерного материала с фиксирующей застёжкой, который находился в свёртке из полимерной липкой ленты красного цвета.

Согласно ст. 2 Федерального Закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации утверждается Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительный размер для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных составляет свыше 0,2 грамма, крупный - свыше 1 грамма, а особо крупный свыше 200 грамм.

Совершив незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который относится к производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,54 грамма, что является значительным размером, ФИО1 нарушила ст. 2, ст. 2.1 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ 

Подсудимая ФИО1 заявила, что понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объёме.

ФИО1 заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Ею совершено преступление, за которое Уголовным кодексом РФ предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. Ходатайство ФИО1 заявила своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником, пояснила, что в полной мере осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник просил удовлетворить ходатайство подсудимой ФИО1, подтвердив соблюдение всех условий проведения особого порядка судебного разбирательства. Государственный обвинитель согласен с рассмотрением дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При подобных обстоятельствах ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судом удовлетворено, поскольку требования чч.1 и 2 ст.314 УПК РФ соблюдены в полном объеме.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, так как она совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Подсудимая ФИО1, не имея специального разрешения, установленного законодательством РФ, в день задержания незаконно приобрела наркотическое средство, которое хранила до момента ее задержания сотрудниками правоохранительных органов. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ размер приобретенного и хранимого ФИО1 наркотического средства значительный.

При назначении подсудимой вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

ФИО1 ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась (л.д.135-140). По месту жительства соседями, по месту работы ИП ФИО4 характеризуется положительно (л.д.99, 100), участковым уполномоченным по месту жительства – удовлетворительно (л.д.131). В браке не состоит, проживает с сожителем, матерью и двумя малолетними детьми. На учетах в ОБУЗ ИОНД и в ОКПБ «Богородское», в ГУЗ 

<

адрес> «Центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями», в Ивановском областном противотуберкулезном диспансере не состоит (л.д.146-150, 152, 154). Проживает в квартире, принадлежащей ее матери. Имеет ежемесячный доход в виде заработной платы по основному месту работы и по месту работы в салоне «Харизма», в котором она не трудоустроена, в размере 45 000 рублей. Имеет на иждивении двух малолетних детей, оказывает помощь матери, получающей пенсию в размере 10 000 рублей, имеющей заболевание.

В судебном заседании подсудимая выразила раскаяние в содеянном.

Подсудимой ФИО1 совершено впервые умышленное преступление против здоровья населения, в сфере нераспространения опасных для здоровья средств и веществ, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в демонстрации места и обстоятельств совершения преступления при проверке показаний на месте (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), наличие малолетних детей (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья ее матери (ч.2 ст.61 УК РФ).

Органом дознания указано на возможность признания обстоятельством, отягчающим наказание, совершения преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств. В судебном заседании факт нахождения ФИО1 в состоянии опьянения в день совершения преступления нашел подтверждение. Однако суд соглашается с позицией государственного обвинителя о том, что данное состояние не явилось причиной совершения преступления. ФИО1 не употребляет наркотические средства систематически, не демонстрирует признаков наркомании, что подтверждается заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов (л.д.127-128). В связи с этим суд не признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1

С учетом значительной степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, принимая вместе с тем во внимание отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие совокупности смягчающих обстоятельств, учитывая трудоспособность подсудимой, наличие у нее двух мест работы и стабильного ежемесячного дохода в размере 45 000 рублей, ее положительные характеристики, суд считает, что исправление ФИО1 и достижение других целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, может быть достигнуто путем применения наказания в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает ее имущественное положение: обеспеченность жильем, размер заработной платы подсудимой, наличие у нее на иждивении двух малолетних детей.

Принимая во внимание, что в соответствии с заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 наркоманией не страдает, суд не усматривает необходимости в возложении на нее обязанности пройти курс лечения от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию.

В ходе дознания мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась, избирать ее на период до вступления приговора в законную силу не следует.

Вещественное доказательство - вещество массой 0,52 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с упаковкой, а также фрагмент клейкой полимерной ленты красного цвета, следует уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа, исчисляемого в денежной сумме, в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Оплату штрафа произвести по реквизитам: УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес>) КПП 370201001 3729017713 24701000 40№ Отделение Иваново БИК 042406001 18№. 

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественное доказательство - вещество массой 0,52 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с упаковкой, а также фрагмент клейкой полимерной ленты красного цвета, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено в течение 10 суток со дня вручения копии приговора - в апелляционной жалобе, или в тот же срок после вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление.

Судья Борисова О.В.